
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 5Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.107/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2015/521128 e 
534869,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 
de novembro de 2015, a fi m de participar da 12ª Assembleia 
do CONASS, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de 
Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 33.024, 
de 2 de dezembro de 2015.

PORTARIA Nº. 4.119/2015-CCG DE 3 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2015/527626 e 
534910,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasilia-DF, no dia 1º 
de dezembro de 2015, a fi m de participar da 15ª Conferência 
Nacional de Saúde, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de 
Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 33.026, 
de 4 de dezembro de 2015.

PORTARIA Nº 4.121/2015-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/535535,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.114/2015-CCG, de 2 de dezembro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.025, de 
3 de dezembro de 2015, que autorizou, ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO Secretária de Estado de Administração - SEAD, a viajar 
para Brasília-DF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.122/2015-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/534434,

R E S O L V E:
exonerar ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.123/2015-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/534434,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.124/2015-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/534434,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO JORGE PEREIRA GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 908956

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMISSÃO DE USO Nº 01/2015-CCG/PA
PARMITENTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,                           
CNPJ n.° 07.730.458/0001-45.
PERMISSSIONÁRIO: BEL CAFÉ LOCAÇÃO, SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 17.927.703/0001-62.
OBJETO: disponibilização de área de até 1m2 para cada máquina 
Modelo Snakky Max (bebidas geladas e food), nas dependências 
do Prédio - Sede da Casa Civil da Governadoria, localizada na Av. 
Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, Belém/PA.
PRAZO: a presente permissão é concedida em caráter 
eminentemente precário, rescindível unilateralmente a qualquer 
tempo.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 908652

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 48/2015-NAC DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
R E S O L V E:
Conceder diárias aos servidores abaixo mencionados para 
seguirem viagem ao município de SALINAS, com a fi nalidade de 
participarem do projeto NATAL D’AGUA.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CINTIA PATRICIA 

CORREA DE OLIVEIRA
57225192 623.217.732-00 05/12 a 

06/12/15
1½ (uma e 

meia)
LUIZA LEITE CHAVES 

MONTEIRO
54191568 904.488.772-72 05/12 a 

06/12/15
1½ (uma e 

meia)

ARIELI SALGANO NOBRE 5895769 004.672.482-65 05/12 a 
06/12/15

1½ (uma e 
meia)

ERIKA TORRES DE 
AZEVEDO

57215580 886.197.292-68 05/12 a 
06/12/15

1½ (uma e 
meia)

ROSANGELA TEIXEIRA 
RUIZ

5914204 142.237.912-49 05/12 a 
06/12/15

1½ (uma e 
meia)

FERNANDO JOSÉ 
GUERRA

5891839 047.349.552-04 05/12 a 
06/12/15

1½ (uma e 
meia)

CLEBER AUGUSTO DO 
NASCIMENTO AZEVEDO

54188393 395.494.532-00 05/12 a 
07/12/15

2½ (duas e 
meia)

FRANCISCO 
MONTENEGRO DE 
OLIVEIRA JUNIOR

3540032 397.351.502-63 05/12 a 
07/12/15

2½ (duas e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 DE DEZEMBRO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 908624
PORTARIA Nº 49/2015-NAC DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, usando de suas atribuições legais 
e, considerando o disposto no Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder 1 ½ (uma e meia) diária a  DANIELE SALIM KHAYAT, 
Diretora Geral do NAC, Id. Func. 54186950, CPF: 189.379.422-
91, para seguir viagem ao município de SALINAS, com a 
fi nalidade de participar do projeto NATAL D’AGUA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 DE DEZEMBRO DE 
2015.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 908726

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 47/2015-NAC, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 33.027, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Onde se lê:

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MARINA POMPEU 

ANDRADE 
BENDELACK NELO

54196857 292.280.002-44 08/12 a 
11/12/15

3½ (três e 
meia)

CELESTE DA CRUZ 
GOMES 5913956 070.164.332-34 08/12 a 

11/12/15
3½ (três e 

meia)

Leia-se:

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
EVANDRO JOSÉ 

FERREIRA NEVES 
JUNIOR

5892676 409.850.912-15 08/12 a 11/12/15 3½ (três e meia)

CELESTE DA CRUZ 
GOMES 5913956 070.164.332-34 08/12 a 09/12/15 1½ (uma e 

meia)
IVALDO AFONSO 

XAVIER DE 
AMORIM

5892676 219.328.752-04 10/12 a 11/12/15 1½ (uma e 
meia)

Protocolo 908922

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 339/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 7.000,00 (sete mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.


